Befehlen Euch hierauf gnädigst, dasz Ihr hieruber das weitere gehöriger orthen gemässen verfügen, auf dasz solche Unsere gnädigste Resolution gebührend ad notam genohmen. und ihme Oppenheimber mit der Bezahlung seiner habenden Anforderung in Capitali sambt dem Interesse aus obberührten fundo gegen seiner quittung richtig zugehalten werden solle, daran beschieht unser Gnädigster Willen undt Meinung. Gelsen in unserer Statt Wienn, den 30 Sembl. in 1702. Unserer Reiche des Röm: in 45., des Hungar: in 48. und des Böheimbischen in 47. Jahre.

Leopold

Gotthardt Graf v. Salburg.

Ad Mandatum Electi Domini

Imperatoris proprium

Franz Joseph v. Kropf.

An die Königl. ober hung: Camer

312.

Bécs 1702 október 16. I. Lipót király gróf Kaunitz Domonkos András közbenjárására elrendeli, hogy magyarbródi zsidó alattvalóját, Ábrahám Márkust, kit adósságai miatt Trencsénben börtönbe zártak, onnan azonnal szabadon bocsássák és neki az őt érte nagy kára miatt, tartozásainak lerovására kétévi halasztást engedélyez.

Leopoldus. Fidelibus nostris Universis et Singulis. signanter vero Illri Sacri Romani Imperii P. Paulo Eszterházy etc. uti in moratoriis, signanter Cottui et Civitati Trenchinensi. Salutem et gratiam.

Quoniam Nos cum ad nonnulorum Fidelium nostrorum humillimam supplicationem et intercessionem nostrae propterea factam Majestati; tum vero benigne compatiētes infœlici Casui Hebraei Marci Abraham fidelis nostri nobis syncere dilecti Spectabilis ac Magci S. R. I. Comit̄is Domini Andreae a Kaunitz, Aurei velleris Equitis, Imperialis Aulici Cancellarii, Camerarii que et Intimi Consiliarii nostri, subditi Hunnobrodensis, in quem idem, vel ex eo incidisse perhiberetur, quod dum superioribus praeteritis temporibus res suas mercimoniales non contemnendi valoris, per glaciem vexisset, rupta ad locum Reskubauer dictum glacie, universae praetactae res ejusdem mercimoniales, submersae fuissent, ob quem infelicem casum diversis etiam debitis semet intricare, aereque alieno adeo aggravare debuerit, ut Creditoribus suis, ipsum alioquin continuo inquietantibus, nec moram quampiam eidem pro mercaturae exercitio, et emulomenti exinde adipiscendi occasionem (esto temporis sub decursu, loco Capitalis florenorum 200 plus quam 300 fl. nomine excessivi plane et illegatis interesse ipsis persolvere et deponere debuisset) indulgere volentibus tam subito satisfacere, ipsosque contentare haud posset; quin imo ipsum etiam jam à 36 septimanarum spacio in carcere praefatae Liberae ac Regiae Civitatis notrae Trenchiniensis ob quod activa debita sua apud nonnullos debitores inexolute haerentia in eorundem creditorum contentationem convertenda rehabere, nequiret, detinerent. Ne itaque hoc pacto vivendi

etiam modiis privari debeat; siquidem dato illi certo temporis spatio promptum se se offerret universos praetendentes et creditores suos omni modo contentandi. Eundem Hebraicum Marcum Abraham ex praetacto carcere illico dimitendum simulque a solutione praefatorum debitorum intra duorum annorum spatium a die datarum praesentium computandum clementer eximendum et supportandum esse duximus, Ea tamen conditione, ut hocce duorum annorum spatio diligenter ac sedulo laborare, oeconomisare, mercaturamque suam industrie exercere et negotiari, praedictosque praetendentes et creditores suos omnimodo contentare, et ab illorum impetitione se enodare et eliberare debeat et teneatur, alioquin praesens Gratia nra eidem minime valeat suffragari.

Dilectioni et Fidelitatibus Vestris. Vestrorumque singulis harum serie firmiter praecipientes committimus, signanter vero Magistratui praedictae Civitatis nostrae Trenchiniensis mandamus, quatenus praedictum Hebraicum Marcum Abraham absque omni renitentia illico ex praetacto aresto, apud quos detineretur, dimittere, temporisque praedeclarati sub decursu (sic) ad Instantiam praenuncupatorum quorumlibet creditorum ipsius ac aliorum quorumvis ratione praemissorum debitorum in persona et rebus, mercibusque suis quibuscunque turbare, molestare et damnificare, aut Vestro adstare Iudicatu compellere, aut aliter qualitercunque ipsum, vel familiam etiam ipsius aggravare, vel arestare nullo pacto praesummatis; sed potius hanc benignam exemptionem et gratiam nostram ipsi modo praemisso factam tempus intra praemissum firmiter et inviolabiter tam Vos ipsi observare facere, eoque ipsum libere uti, frui et gaudere permittere, et si interea praeter juris viam a quibuscunque creditoribus suis in rebus aut mercibus, vel aliter etiam damnificatus fuisset, eatenus in restitutione, resartioneque eorundem eidem assistere eundemque in integrum restitui facere, insuperque praetactum excessivum contraque mentem Articuli 144 Anni 1647 praetensum interesse, cur illegale, ad legalitatem redigere, advenienteque solutionis ejusmodi tempore, ultra legale perceptum et exactum interesse in summas Capitales

imputare, pactoque hoc jus et justitiam administrare modis omnibus debeant et teneantur. Eaedem Dilectio et Fidelitates Vestrae s. n. f. P. p. E. r. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 16 Octobris 1702. Regnorum nostrorum etc.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1702. October Nrs. 49.

313.

Bécs 1703 április 24. I. Lipót elrendeli, hogy a pozsonyi és budai bizottságok az 1704. és 1705. években befolyó adókból Wertheimer zsidónak a neki szerződésileg járó 873.600 forintot kifizessék.

Leopoldus etc.

Illris S. R. I. Princeps Cognate, Splis. et Mgei. Honorabiles et Egregii Fideles Nobis dilecti. Quoniam inevitabilis ex fide publica pactorum cum Serenissimo Dno. Electore Saxoniae et Poloniarum Rege initorum, ob haud exiguum, in quod summa rerum, si haec pacta non servarentur, irrueret discrimen, oriatur necessitas, ut Hebraeo Wertheimer, qui fidejussoris nomine obligatus, parati aëris, vigore pactorum praetitulato D^o Electori a numerandi summam solvere tenetur, in solutionis hujus, ejusque resarcitionis stipulatae firmamentum ex collecta contributione pro affuturis 1704 et 1705 annis a praefato Regno nro. Hungariae rite postulandarum et signanter in A^o 1704 ex contingenti quanto Cottus. Castriferrei 175.000 Posoniensis 112.000. Mosoniensis 62.160. Szaladiensis et Simigiensis 75.000, Nitriensis 50.000, et Soproniensis 50.000 florenorum. In anno vero 1705 ex contingenti Cottus. Castriferrei 100.000, Szaladiensis et Simigiensis 50.000. Posoniensis 62.000, Mosoniensis 37.440 Nitriensis 50.000. et Soproniensis 50.000 florenorum, penes stipendia militi in praenotatis annis ad nominatos Cottus per repartitionem generalem ea mensura, ne contingentia Comitatum exsuperentur assignanda prae omnibus aliis assignatariis, erga exhibitas eum in finem a Cassa Bellica Posonii et Budae constituta, pro dictis Comi-

talibus in sortem eorum Contributionis, pro quovis ex dictis annis praestandae dandas quietantias certo certius enumerentur.

Eapropter Dilectioni et Fidelatibus Vestris hisce benigne committimus et mandamus, quatenus praedeclaratam benignam voluntatem Nostram super designatis solutionibus, eò, ut praescriptum est, tempore, rite fiendis et exequendis praememoratis Comitatibus, qui ad hunc districtum pertinent pro modo intimare, ac una id quoque iisdem, ut mentionati singuli Cottui solennis etiam acceptationis et promissionis praefato Hebraeo tradant committere noverint et debeant eadem Dilectio et Fidelitates Vestrae. Gratia in reliquo nostra Caesareo-Regia iisdem benigne propensi manemus. Viennae die 24 Aprilis A^o 1703.

Comissioni Pozoniensi
item Budensi.

Fronk

Bresniczky

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1703 Aprilis Nrs. 61.

314.

Bécs 1703 február 21. Simon Wolfgang panaszára I. Lipót király megparancsolja Komárom vármegyének, hogy intézzen fölszólítást gr. Zicsy Péter felhatalmazottjához, miszerint üljenek már törvényt Izsák és Mózesnek, a panaszos Simon Wolfgang társainak, jól ismert gyilkosai és kifosztói fölött, szolgáltságának igazságot és kárpótlást, különben az ügyet kiveszik földesúri hatásköréből és átteszik a rendes megyei bírósághoz.

Leopoldus etc.

Reverendi, Honorabiles, Spectabiles ac Magnifici, necnon Egregii et Nobiles Fideles nobis dilecti.

Graviter conquestus est Majestati nostrae Wolfgangus Simon Hebraeus; Qualiter jam tertius habitur annus, a quo

duo socii ejusdem Isaac et Moyses nominati, per certos praedones, vobis alias bene cognitos, coramque, si opus fuerit nominatenus specificandos dire trucidati, Universis mercibus ejusdem querulantis expoliati haberentur. Et licet idem querulans primum quidem Vobis sonans ac directum de satisfactione eidem impendenda a Majestate nostra obtinisset mandatum; Quia tamen eorundem malefactorum Dominus Terrestris fidelis nempe noster Spectabilis ac Magnificus Comes Petrus Zichy, se Jus Gladii habere praeiudens, causam hanc ad suum forum remitti postulasset, Vosque memoratum querulantem eo relegassetis. Tandem Anno recenter praeterito 1702 die vero 2. Junii, aliud prae-repeditus querulans benignum a Majestate nostra praeinserto Comiti Petro Zichy intitulatum obtinisset mandatum, tenore cujus debita eidem querulanti impendetur satisfactio Jurisque ac Justitiae administratio serio demandata extitisset; licet quidem dictus Comes Zichy constituto eatenus Plenipotentiario suo, fideli nostro Egregio Michaeli Baesko negotium hocce revidendum et complanandum commisisset, idemque Plenipotentiarius ternis eatenus praefixisset terminos, nihilominus tamen nesciter qua ex ratione, ad huc usque diem condignam eidem querulanti justitiam administrare intermisisset, gravi damno et detrimento eiusdem querulantis, sed et profusione expensarum et fatigiorum manifestissimis. Supplicando Majestati nostrae perquam humillime, quatenus eidem circa praemissa clementer providere, Vobisque superinde modaliter infradeclaranda serio comittere et mandare benigne dignuremur.

Cujus demissa instantia et supplicatione tanquam justa et legali clementer exaudita; cum et alias etiam justitiae administratio potissimum contra malefactores et praedones nemini denegari, tanto minus in longum protrahi deberet, quin potius ejusmodi malefactores et eorum complices, per eos quibusque competit, sensu positivarum Regni legum sub amissione juris gladii debitis poenis affligeri, damnificatisque adaequata satisfactio impendi soleret. Sed et eo in casu, ubi privati Magistratus ejusmodi laesis et damnificatis justitiae administrationem tarderent, autoritas eatenus ordinario

Comitatensi nempe eminentiori Magistratui de lege Regni contra ejusmodi malefactores procedendi, Justitiamque administrandi rite competeret. Vobis harum serie firmiter prae-cipiens comittimus et mandamus, quatenus acceptis prae-sentium praenuncupatum saeperepiti Comitis Petri Zichy plenipotentiarium de et super eo serio verbo nostro regio admoneri faciatis, ut idem sepositis quibusvis protelatoriis exceptionibus et excusationibus, sed neque eo obstante, quod actio contra saeperepetitos malefactores, non nomine Dni. Terrestris suprafati querulantis Iudaei, verum praenominati Comitis Zichy tanquam Domini Terrestris et Magistratus (quod juxta leges et statuta antequamque consuetudinem Regni in praesenti factum fuisse dignosceretur) erecta haberetur, intra unius vel ad summum bis quindenae terminum ad mentem praetactae prioris benignae commisionis nostrae, principali ejusdem directae contra saeperepetitos malefac-tores, factique complices procedere, justitiamque ex aequo administrari debeat et teneatur: qui si admonitioni Vestrae paruerit, bene quidem, alioquin Vos eo facto causam ean-dem a suprafato foro Dominali avocare, servatisque eatenus de jure et consuetudine servandis, virtute inquisitionis eatenus per Iudices Vestros peractae, factique illius complices, aut etiam direptae praedae quoquomodo particepses judi-cialiter indelate procedere, praenuncupatoque querulanti Iudaeo de rebus et mercibus ablatis plenariam adaequa-tamque satisfactionem ex rebus et bonis eatenus succum-bentium quibuslibet reali executione mediis impendere et administrare, ac in reliquo etiam juxta exigentiam juris et justitiae dictos malefactores et eorundem complices pro cu-jus vis demerito punire, pactoque hoc magistratuali jurisdic-tioni et obligationi vestrae satisfacere modis omnibus de-beatis ac teneamini. Secus non facturi. Gratia in reliquo nostra Caesareo Regia Vobis benigne propensi manemus. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, die 21 mensis Febr. Ao. Dni. 1703.